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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

              

Nậm Khăn, ngày        tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức dạy thêm, học thêm năm học 2024 - 2025 

 

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch 

1. Căn cứ pháp lý 

Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục Đào tạo 

(GDĐT) Quy định về dạy thêm học thêm;  

Công văn số 47/UBND-KGVX ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh về việc triển 

khai Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT;  

Công văn số 169/SGDĐT-GDTrH ngày 18/01/2025 của Sở GDĐT về việc triển 

khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT Quy 

định về dạy thêm, học thêm; 

 Công văn số 204/UBND-GDĐT ngày 22/01/2025 của UBND huyện Nậm Pồ về 

việc triển khai Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT; 

Công văn Số 56/PGDĐT-THCS ngày 23/01/2025 của PGD huyện Nậm Pồ về 

việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ 

GDĐT Quy định về dạy thêm, học thêm; 

 Kế hoạch số 122/KH-TH&THCSNK ngày 13/09/2024 của Trường 

PTDTBT TH-THCS Nậm Khăn về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 

2024-2025. 

2. Căn cứ tình hình thực tiễn 

- Chất lượng giáo dục đại trà của nhà trường năm học 2023 - 2024 còn thấp 

kết quả cụ thể như sau: 

Tổng số: 7 lớp = 215 học sinh 

- Hạnh kiểm:  

Tốt: 113/215, tỷ lệ 60,1%; Khá: 55/215, tỷ lệ 29,3%; Đạt,TB: 20/215, tỷ lệ 

10,6%.  

- Học lực:  

+ Khối 6, 7,8  

Tốt: 10/176, tỷ lệ 5,7%; Khá: 43/176, tỷ lệ 24,4%; Đạt 118/176, tỷ lệ 

67,1%,; Chưa Đạt 5/176, tỷ lệ 2,8%.   

+ Khối 9:  

Giỏi 2/39, tỷ lệ 5,1%; Khá 10/39, tỷ lệ 25,6%; Trung bình 26/39, tỷ lệ 
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66,7%; Yếu 1/39 thưởng: 2,6 hs 

- Tỉ lệ học sinh giỏi các khối lớp ít, kết quả tham gia các cuộc thi học sinh 

giỏi các môn văn hóa cấp huyện thấp (Năm học 2023-2024 có 02 HS đạt giải 

khuyến khích điểm trung bình 4,46 điểm xếp thứ 11/15 , năm học 2024- 2025 

không có học sinh đạt giải xếp hạng 15/15) 

- Chất lượng thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT so với các trường trong 

huyện còn thấp. 

II. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho học sinh. 

- Hỗ trợ học sinh yếu, kém bắt kịp chương trình chính khóa. 

- Bồi dưỡng học sinh giỏi, phát triển năng lực tư duy và kỹ năng giải quyết vấn đề. 

- Đáp ứng nhu cầu học tập, ôn luyện của học sinh cuối khóa để tham gia thi vào 

lớp 10 THPT. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo chất lượng dạy và học, không gây áp lực quá tải cho học sinh. 

- Tuân thủ quy định về dạy thêm, học thêm theo thông tư 29/2024/ TT-BGDĐT 

ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương. 

III. Đối tượng tham gia 

1. Học sinh có nhu cầu học thêm để củng cố kiến thức. 

2. Học sinh yếu, kém cần hỗ trợ để theo kịp chương trình. 

3. Học sinh khá, giỏi có nguyện vọng nâng cao kiến thức. 

4. Học sinh khối 9 có nguyện vọng ôn luyện để thi vào lớp 10 THPT. 

IV. Nội dung chương trình 

1. Môn học 

- Các môn chính: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh. 

- Các môn khác: KHTN, LSĐL, GDCD,.. (tùy theo nhu cầu học sinh). 

2. Nội dung dạy 

- Đối với học sinh yếu, kém 

+ Ôn tập kiến thức cơ bản theo chương trình chính khóa. 

+ Hướng dẫn phương pháp học tập hiệu quả. 

+ Luyện tập các dạng bài tập cơ bản. 

- Đối với học sinh khá, giỏi 

+ Nâng cao kiến thức, mở rộng chuyên đề. 

+ Luyện tập các dạng bài tập nâng cao, phức tạp. 
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+ Rèn luyện kỹ năng làm bài thi, kiểm tra. 

- Đối với học sinh ôn thi vào lớp 10 THPT 

+ Ôn luyện các  kiến thức trọng tâm của môn học theo các chuyên đề. 

+ Hướng dẫn phương pháp học tập hiệu quả phù hợp với từng đối tượng học sinh. 

+ Phân luồng học sinh để lựa chọn nội dung kiến thức phù hợp để ôn luyện hiệu quả. 

+ Rèn luyện kỹ năng làm bài thi, tiến hành thi thử nhiều lần theo cấu trúc đề thi 

của sở giáo dục. 

3.Thời lượng 

- Mỗi môn học thêm, dạy thêm bố trí không quá 02 tiết trên tuần 

V. Kế hoạch tổ chức 

1. Thời gian 

- Buổi chiều thứ 2, thứ 5, thứ 6  

2. Địa điểm 

- Tại trường PTDTBT TH-THCS Nậm Khăn    

3. Giáo viên phụ trách 

- Giáo viên có kinh nghiệm, trình độ chuyên môn tốt. 

- Phân công giáo viên dạy theo từng môn học. 

4. Học phí 

- Mức học phí: Không thu học phí. 

VI. Biện pháp thực hiện 

1. Công tác quản lý 

- Thành lập Ban chỉ đạo dạy thêm, học thêm gồm: Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, 

giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể. 

- Theo dõi, đánh giá chất lượng dạy và học định kỳ. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Thông báo rõ ràng đến phụ huynh và học sinh về kế hoạch. 

- Đảm bảo tính tự nguyện, không ép buộc học sinh tham gia. 

- Công khai kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm trên trang thông tin điện tử của 

nhà trường, niêm yết tại bảng công khai. 

3. Công tác kiểm tra, đánh giá 

- Kiểm tra chất lượng học sinh định kỳ (giữa kỳ, cuối kỳ). 

- Điều chỉnh phương pháp dạy học phù hợp với từng đối tượng học sinh. 

VII. Dự kiến kết quả 

1. Học sinh yếu, kém tiến bộ, theo kịp chương trình. 

2. Học sinh khá, giỏi được bồi dưỡng nâng cao kiến thức. 
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3. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường. 

VIII. Tổ chức thực hiện 

1. Hiệu trưởng 

- Chỉ đạo toàn bộ quá trình thực hiện dạy thêm, học thêm trong nhà trường. 

- Phê duyệt kế hoạch dạy thêm, học thêm của giáo viên. 

- Phân công giáo viên phụ trách dạy thêm, học thêm theo khối lớp môn học, phù 

hợp với năng lực, sở trưởng của giáo viên. 

2. Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn 

- Tham mưu cho hiệu trưởng trong việc xây dựng kế hoạch, bố trí giáo viên phụ 

trách dạy thêm học thêm phù hợp. 

- Kiểm tra giám sát việc thực hiện công tác dạy thêm, học thêm của giáo viên. 

- Tổ chức kiểm tra đánh giá học sinh theo định kì để đánh giá mức độ tiến bộ của 

học sinh. 

3. Giáo viên bộ môn 

- Xây dựng kế hoạch dạy thêm, học thêm trình Hiệu trưởng phê duyệt. 

- Soạn giáo án dạy thêm, học thêm theo đúng kế hoạch đảm bảo nội dung 

chương trình, phù hợp với đối tượng học sinh được phân công phụ trách, tổ chức dạy 

học hiệu quả. 

4. Giáo viên chủ nhiệm 

- Làm tốt công tác tuyên truyền về công tác dạy thêm, học thêm tới toàn thể phụ 

huynh và học sinh. 

- Nâng cao trách nhiệm trong việc huy động học sinh ra lớp để đảm bảo số lượng 

học sinh theo yêu cầu. 

- Phối hợp, hướng dẫn phụ huynh học sinh viết đơn đăng kí học thêm theo đúng 

đối tượng ( theo mẫu 01 tại phụ lục kèm theo thông tư 29/2024/ TT-BGDĐT ngày 30 

tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) 

5. Phụ huynh 

- Phối hợp với nhà trường, hỗ trợ học sinh tham gia học thêm đầy đủ. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm của trường PTDTBT TH-

THCS Nậm Khăn năm học 2024-2025. Đề nghị các cá nhân và bộ phận có liên quan 

trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 

- BGH nhà trường; 

- Tổ CM, GV; 

- Lưu: HSCV, VT. 

HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

 

 

Lò Văn Bốn         
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